
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Новое слово в науке: стратегии развития

II Международная научно-практическая конференция

22.10.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 517-ЭК 01.11.2017 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Новое слово в науке: стратегии
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: стратегии развития» 22.10.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Экология».
     2.2. Секционное заседание «Экономика».
     2.3. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической  конференции  «Новое  слово  в  науке:  стратегии  развития»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 517-ЭК от 01.11.2017 г.

Организационный комитет 
II Международной научно-практической конференции 

«Новое слово в науке: стратегии развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 517-ЭК от 01.11.2017 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Новое слово в науке: стратегии развития»

Секционное заседание «Экология»

1. К вопросу о необходимости завершения
цикла краснокнижных и близких к ним
научно-философских работ по особой
охране почв на примере научной и
экспозиционной деятельности отдела
«Природная зональность и
почвообразование» МЗ МГУ им. М.В.
Ломоносова

Сабодина Е. П.,
Мельников Ю. С.

Россия, 
Москва г

2. Потенциальный вред окружающей
среде сточными водами и илами,
содержащими ртуть

Белоусова Г. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Экономика»

1. Управление банковскими рисками в
России

Алексеева М. А.,
Федоров А. А.

Россия, 
Якутск г

2. Финансовая реструктуризация как
эффективный инструмент оптимизации
деятельности предприятий

Амелина О. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Актуальность формирования системы
экономической безопасности на
предприятиях

Сабинина Т. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Основные направления гармонизации
торговой и промышленной политики
предприятий в условиях поддержания
экономической безопасности

Явич Е. Г. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Инновационный маркетинг в России Дьяконова А. В.,
Хандакова О. П.

Россия, 
Якутск г

6. Оценка государственной поддержки
инновационного развития
промышленности в России

Куракин В. И. Россия, 
Тюмень г

7. К проблеме отрицательных внешних
эффектов

Королёв Г. В.,
Казаринова О. И.,
Казаринова Е. Б.

Россия, 
Москва г

8. Конкуренция и национальная
безопасность предприятий электронной
промышленности

Лаптева Т. И.,
Цветкова Г. С.

Россия, 
Йошкар-Ола г

9. Роль Российского птицеводческого
союза в области агропромышленного
комплекса страны

Казанцева С. Ю.,
Хантимирова Н. Р.

Россия, 
Москва г

10. Особенности предпринимательских
рисков в России

Маякова Е. С. Россия, 
Саратов г

11. Внешнеэкономическая деятельность
Казахстана

Ергали Ж. Е.,
Оспанов Г. М.

Казахстан, 
Караганда г

12. Антикризисная стратегия развития
предприятия

Чумаченко Е. А.,
Афян Е. В.,
Мащенко А. И.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

13. Совершенствование управления
охраной труда в организации

Тимофеев Д. М. Россия, 
Якутск г

14. Разработка и организация проектных
мероприятий по совершенствованию
управления охраной труда

Тимофеев Д. М. Россия, 
Якутск г

15. Методы управления кредитным
риском коммерческих банков

Бокарева Е. В.,
Силаева А. А.,
Дуборкина И. А.

Россия, 
Москва г

16. Актуальные проблемы в сфере
жилищно-коммунального хозяйства
города Омска

Купеева М. М. Россия, 
Омск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Социально-экономическая сущность
вознаграждения персонала современной
организации

Петрова А. Ю. Россия, 
Волгоград г

18. Реорганизация на принципах
проектного управления как основа
процесса стратегических инновационных
преобразований в современных
организациях

Казанцева Е. А. Россия, 
Москва г

19. Маркетинговые инновации как фактор
устойчивого развития организаций

Кычкина Д. И.,
Хандакова О. П.

Россия, 
Якутск г

20. Factors in choosing a strategy for
promoting a new project

Скоробогатова О.
И.

Латвия

21. Инновационный маркетинг и его
способы продвижения товаров в рынке

Алексеева С. В.,
Хандакова О. П.

Россия, 
Якутск г

22. Анализ экономической деятельности
ЗАО «Приморское» Щербиновского
района

Шугай Е. В.,
Жминько А. Е.

Россия, 
Краснодар г

23. Оценка и прогноз объемов ипотечного
кредитования и просроченной
задолженности в России

Хагур Э. Н.,
Питерская Л. Ю.

Россия, 
Краснодар г

24. Развитие ипотечного кредитования в
Краснодарском крае

Хагур Э. Н.,
Питерская Л. Ю.

Россия, 
Краснодар г

25. Особенность организации
управленческого консалтинга в
современных условиях

Власенко Е. А. Россия, 
Волгоград г

26. Лизинг как метод инвестирования Рогова Ю. Г. Россия, 
Йошкар-Ола г

27. Позиции Цеснабанка в банковском
секторе Казахстана

Кусебаева А. Ж. Россия, 
Челябинск г

28. Страхование таможенных рисков как
способ минимизации угроз
экономической безопасности России

Шипилова Е. П. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

29. Маркетинговая характеристика
образовательных услуг

Дирко В. В. Россия, 
Смоленск г

30. К проблеме управления проектами в
период кризиса

Королёв Г. В.,
Каллаур Г. Ю.

Россия, 
Москва г

31. Факторы, влияющие на
дифференциацию доходов населения

Костромина Е. Д. Россия, 
Томск г

32. Голландский аукцион как наиболее
эффективный механизм распределения
интернет-адресов в новых доменных
зонах

Левшин Н. С. Россия, 
Ростов-на-Дону г

33. Основные методы экологизации,
применяемые в современном
инвенстиционно-строительном бизнесе

Филатова Н. С.,
Шпилькина Т. О.,
Кладов А. Е.

Россия, 
Томск г

34. Применение технологии блокчейн в
государственном регулировании
экономики

Мальченко Б. С. Россия, 
Москва г

35. Реформирование института
досрочных пенсий

Батаев В. В. Россия, 
Москва г

36. Новые тенденции в развитии
пушно-мехового рынка России

Плюснина О. М. Россия, 
Екатеринбург г

37. Проблематика применения МСФО в
России

Максимова М. А.,
Джаферова Л. Р.

Россия, 
Симферополь г

38. Общие понятия и основные
закономерности темпов экономического
роста

Гатауллин В. З. Россия, 
Уфа г

39. Развитие аграрного производства в
различных формах хозяйствования
России

Таулуева Ж. К.,
Кошко Ю. Н.,
Питерская Л. Ю.

Россия, 
Краснодар г

40. Развитие и прогноз малых форм
аграрного бизнеса России

Таулуева Ж. К.,
Кошко Ю. Н.,
Питерская Л. Ю.

Россия, 
Краснодар г

41. Развитие финансовых инноваций в
банковском секторе России

Шишкина Д. А. Россия, 
Саратов г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

42. Повышение требований к страховому
стажу и количеству индивидуальных
пенсионных коэффициентов

Горлин Ю. М. Россия, 
Москва г

43. Бухгалтерский учет кредиторской и
дебиторской задолженности в торговой
организации

Бурова Т. А.,
Байкалова Н. А.

Россия, 
Новосибирск г

44. Проблемы и методы повышения
качества управления технологическим
развитием промышленного предприятия

Алабугин А. А.,
Щелконогов А. Е.

Россия, 
Челябинск г

45. Нейромаркетинг как инструмент
управления поведением потребителей

Кузнецова А. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

46. Процедуры внутреннего контроля при
подготовке и проведении тендеров

Шарамеева О. А. Россия, 
Сургут г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. К вопросу о современной правовой
культуре России

Глобенко О. А.,
Чмеленко И. А.

Россия, 
Москва г

2. Криминалистическая характеристика
похищения человека

Курьянова Е. С. Россия, 
Саратов г

3. Правовое регулирование отношений по
привлечению лиц, осужденных к
лишению свободы, к труду: российский и
зарубежный опыт

Воронина Н. П. Россия, 
Вологда г

4. Отдельные вопросы
организационно-технического
обеспечения расследования
компьютерных преступлений

Иванова М. М.,
Желудков М. А.

Россия, 
Тамбов г

5. О соотношении понятий «субъекты
административного права» и «субъекты
административных правоотношений»

Иваненко И. Н.,
Пантелеева Я. В.

Россия, 
Краснодар г

6. О роли контроля и надзора в
государственном управлении

Иваненко И. Н.,
Григорян А. А.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Совокупность частноправовых средств
защиты прав и публично-правовых
средств поддержки социального
предпринимательства в России

Рубановская Е. А. Россия, 
Калининград г

8. О критериях разграничения
преступления и административного
правонарушения

Чалова А. С. Россия, 
Краснодар г

9. Роль политической элиты в жизни
общества

Кабецкая Н. А.,
Иваненко И. Н.

Россия, 
Краснодар г

10. О необходимости теоретической
подготовки современных практикующих
юристов

Гаращук О. А. Россия, 
Москва г

11. Правовое положение должностных
лиц, осуществляющих функцию
обвинения

Харзинова В. М. Россия, 
Нальчик г

12. Производство в суде апелляционной
инстанции в гражданском и арбитражном
процессе России: сходства и отличия

Куемжиева Я. Н.,
Виниченко Е. А.

Россия, 
Краснодар г

13. Понятие и классификация прав
ребенка

Дежкина Ю. А. Россия, 
Москва г

14. Проблемы ювенальной юстиции в
России в начале ХХ века

Захарова Е. Д.,
Калашникова Е. Б.

Россия, 
Самара г

15. Классификация общих признаков
составов преступлений, посягающих на
здоровье человека

Сильченко Е. В.,
Косаренко А. А.

Россия, 
Краснодар г

16. Уголовно-правовая характеристика
объекта преступных посягательств,
направленных на причинение тяжкого
вреда здоровью человека

Сильченко Е. В.,
Косаренко А. А.

Россия, 
Краснодар г

17. Договорно-правовая база финансового
взаимодействия государств в рамках
Евразийского экономического сообщества

Кравченко В. В. Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

18. Уголовно-правовая характеристика
субъективной стороны основного состава
причинения тяжкого вреда здоровью
человека

Сильченко Е. В.,
Косаренко А. А.

Россия, 
Краснодар г

19. Формирование англосаксонской
правовой системы

Иванченко А. Г. Россия, 
Екатеринбург г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
II Международной научно-практической конференции 

«Новое слово в науке: стратегии развития»

     22.10.2017  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: стратегии развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  II  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  138  публикациях  двух
томов  нашли  отражение  результаты  теоретических  и  прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По  содержанию  публикации  второго  тома  разделены  на  основные
направления:
     1. Экология
     2. Экономика.
     3. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами России (Москва, Санкт-Петербург, Белгород, Верхний Уфалей,
Волгоград,  Вологда,  Воронеж,  Горно-Алтайск,  Екатеринбург,  Иваново,
Иркутск,  Йошкар-Ола,  Казань,  Калининград,  Кемерово,  Киров,
Краснодар,  Красноярск,  Кронштадт,  Липецк,  Магнитогорск,  Нальчик,
Нижнекамск,  Нижний  Новгород,  Новороссийск,  Новосибирск,  Омск,
Оренбург,  Петрозаводск,  Самара,  Саратов,  Симферополь,  Смоленск,
Старый Оскол, Стерлитамак, Сургут, Тамбов, Томск, Тула, Тюмень, Уфа,
Ханты-Мансийск,  Чебоксары,  Челябинск,  Череповец,  Шахты,  Якутск,
Ярославль),  Латвийской  Республики  (Рига),  Кыргызстана  (Бишкек)  и



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Республики Казахстан (Караганда, Костанай). 
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Военная  академия
материально-технического  обеспечения  им.  генерала  армии  А.В.
Хрулева,  Ивановская  государственная  сельскохозяйственная  академия
им.  Д.К.  Беляева,  Московская  государственная  академия  ветеринарной
медицины  и  биотехнологии  –  МВА  им.  К.И.  Скрябина,  Российская
академия  народного  хозяйства  и  государственной  службы  при
Президенте  РФ,  Российская  таможенная  академия),  университеты  и
институты  России  (Балтийский  федеральный  университет  им.  И.  Канта,
Башкирский  государственный  университет,  Белгородский
государственный  институт  искусств  и  культуры,  Белгородский
государственный  национальный  исследовательский  университет,
Волгоградский государственный социально-педагогический университет,
Волгоградский  государственный  университет,  Вологодский
государственный университет, Вологодский институт права и экономики
Федеральной  службы  исполнения  наказаний,  Воронежский
государственный  лесотехнический  университет  им.  Г.Ф.  Морозова,
Воронежский  государственный  медицинский  университет  им.  Н.Н.
Бурденко,  Воронежский  государственный  университет,  Вятский
государственный университет, Гор-
     но-Алтайский  государственный  университет,  Государственный
морской  университет  им.  адмирала  Ф.Ф.  Ушакова,  Государственный
университет  морского  и  речного  флота  им.  адмирала  С.О.  Макарова,
Донской  государственный  аграрный  университет,  Донской
государственный технический университет, Иркутский государственный
университет,  Казанский  государственный  энергетический  университет,
Кемеровский  государственный  институт  культуры,  Кемеровский
технологический  институт  пищевой  промышленности  (университет),
Краснодарский  университет  МВД  России,  Краснодарское  высшее
военное  авиационное  училище  лётчиков  им.  Героя  Советского  Союза
А.К.  Серова,  Кронштадтский  морской  кадетский  военный  корпус
Минобороны  России,  Крымский  федеральный  университет  им.  В.И.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Вернадского,  Кубанский  государственный  аграрный  университет  им.
И.Т.  Трубилина,  Липецкий  государственный  технический  университет,
Магнитогорский  государственный  технический  университет  им.  Г.И.
Носова,  Международный  институт  экономики  и  права,  Московский
городской  педагогический  университет,  Московский  государственный
областной  университет,  Московский  гуманитарный  университет,
Московский  политехнический  университет,  Национальный
исследовательский  Московский  государственный  строительный
университет,  Национальный  исследовательский  Томский
государственный  университет,  Нижегородский  государственный
педагогический  университет  им.  К.  Минина,  Омский  государственный
университет  им.  Ф.М.  Достоевского,  Оренбургский  государственный
педагогический  университет,  Петрозаводский  государственный
университет,  Поволжский  государственный  технологический
университет,  Российский  государственный  университет  правосудия,
Российский  государственный  университет  туризма  и  сервиса,
Российский  университет  транспорта  (МИИТ),  Российский
экономический  университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Ростовский
государственный  университет  путей  сообщения,  Ростовский
государственный  экономический  университет  (РИНХ),  Самарский
государственный экономический университет, Самарский национальный
исследовательский  университет  им.  академика  С.П.  Королева,
Санкт-Петербургский  государственный  университет  промышленных
технологий  и  дизайна,  Саратовский  национальный  исследовательский
государственный  университет  им.  Н.Г.  Чернышевского,
Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,
Северо-Западный  государственный  медицинский  университет  им.  И.И.
Мечникова,  Сибирский  государственный  университет  науки  и
технологий им. академика М.Ф. Решетнева, Сибирский государственный
университет  путей  сообщения,  Смоленский  государственный
университет,  Сургутский  государственный  университет,  Тамбовский
государственный  технический  университет,  Томский  государственный
архитектурно-строительный  университет,  Тульский  государственный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

педагогический  университет  им.  Л.Н.  Толстого,  Уральский
государственный  экономический  университет,  Уральский  федеральный
университет  им.  первого  Президента  России  Б.Н.  Ельцина,  Уфимский
государственный  авиационный  технический  университет,  Финансовый
университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,  Челябинский
государственный  университет,  Череповецкий  государственный
университет, Югорский государственный университет, Южно-Уральский
государственный университет (НИУ), Южный федеральный университет,
Ярославское  высшее  военное  училище  противовоздушной  обороны),
Латвийской  Республики  (Институт  транспорта  и  связи),  Кыргызстана
(Кыргызский  национальный  университет  им.  Ж.  Баласагына)  и
Республики  Казахстан  (Карагандинский  государственный  университет
им.  академика  Е.А.  Букетова,  Костанайский  государственный
университет им. А. Байтурсынова). 
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
техникумами  и  военными  училищами,  школами  и  детскими  садами,  а
также научными учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров и доцентов, аспирантов, курсантов, магистрантов и
студентов  до  преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей
детских садов, а также научных сотрудников. 
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во  II
Международной  научно-практической  конференции  «Новое  слово  в
науке:  стратегии  развития»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


